Tb. XI.

Judæi & Judaizantes, ut Cajus Mercerus, Drusius & alii ne-
gant semper virginem incorruptam in Scripturis notare sed
qvandoq; etiam virginem corruptam significare contendunt, idq;
ex h. l. præcipuè probare satagunt, atq; ita admodum impudice
hunc textum exponunt. Quemadmodum, inquit, Agvila, sor-
pens, navis nullum sibi vestigium relinquit in aere vel in Petra,
vel aqua, sic etiam qui mulierem jam corruptam compressit, nihil re-
linquit, ex quo concubitus dignosci possit. Hoc sibi vult illud: Et
Via viri in muliere vel adolescentia. Hinc B. Jacobus, Martin. de tri-
bus עַלְמָתָה c. 43. p. 239. Judæi, inquit, negantes perpernō עַלְמָתָה
virginem significare, valdè se obleellant & gloriantur in loco Prov.
XXX. 18. Mercerus qvamvis in suo Comm. in Prop. adolescentulam
voce עַלְמָתָה vocari arbitratur nudam, etatis tamen habbita ratio-
ne non

ne non virginitatis, eamq; hic sonare adolescentulam nuptram corru-
ptam vel temeraram, rectè tamen subjungit Judeos hinc nihil habe-
re praesul ad obtinendum us apud Is. c. VII. vox עַלמָּו non sit vir-
go, ibi enim eam signum esse oportere, quod non esset, si inupta Mes-
siam paritura diceretur. Sixtinus Amama in Antib. Bibl. l. 3. p.
594. inquit h. l. non virginem sed devirginatam puer-
lam denotari, nonnulli contendunt, inter quos Mercerus, Drusius
& alii.

Argumentatur autem Judæi & Judaizantes ita: In quo
Scripturæ loco nomen עַלמָּה additur Viro textusq; vel versus
immediatè conseqvens agit de adultera, in eo non potest significare
pueram virginem, sed adulteram. Atque Prov. XXX. עַלמָּה
additur viro contextusq; vel versus immediatè conseqv. agit de
adultera E. Resp. (1) Duplex in hoc Argumento est medius ter-
minus, prior desumitur ex versu XIX. in quo Nomen עַלמָּה
viro jungitur, posterior ex v. 20. ubi agitur de adultera. In v. 19. in
verbis illis: Vestigium viri בְּעַלמָּה Judæi ut h. l. pro vir-
gine corrupta & deflorata usurpetur, demonstrant ex aliquo Scri-
ptura loco, scortum vel adulteram significare, cum à Spi-
ritu S. semper in S. Codice pro inupta & incorrupta usurpetur.
(2) posito, Agur in his verbis de scorto vel adultera agere, loquen-
tur nihilominus de ejusmodi scorto, quod sese pro virgine ge-
reret, nemoq; sciret eam scortum esse. Nihil, inquit B. Lutherus
Tom. IX. Jenens. Germ. fol. 142. lucrarentur Judæi, nisi pro virgi-
ne haberent, quoque virginem scorum atq; nomen gerat; sed pro
virgine vendit, licet scortum sit, postea autem abusus non tollit ejus
propriam & genuinam significacionem. (3) Non dicitur hic abcon-
ditam esse viam cum עַלמָּה sed בְּעַלמָּה i. e. amorem in Erga
vel circa עַלמָּה seu virginem. Unde ita probabitur hic
עַלמָּה virgo non virgo, vel vocem hanc h. l. nativam & propriam suam
significationem amittere? An omnis Via Viri in בְּעַלמָּה mer-
etrice & foeda libidinis est? Et licet talis esset via impuri & libi-
dinosi viri, an propterea omnis illa, in quam fertur appetitus im-
puri hominis, impura est & meretrix. An scortatio vel amissa vir-
ginitas adeo in explicabilis & abscondita est? Adcõq; rationes
Judæorum nullius momenti sunt & omni ratione destituuntur.

Qui

Qui plura desiderat, conferat B. Lutherum l. c, B. Jacobum Martini i. c. Dannhauerum Christosophia p. 414. Mullerum in Judento p. 636. Summè Reverendum Dn. D. Geierum l. c. Excellent: Dn. D. Qvenstedium in Colleg. in Loca Difficiliora & alios.

Tb. XIII.

Miratur itaque Agur viam viri in virginem qvippe qui dies noctesq; occupatus est circa virginem, quam impotenter amat, varias artes ac insidias instar aquilæ, serpentis ac navis excogitar, quod potiatur virginem illibata & incorrupta, cui vel licito vel illicito vult copulari modo. Nam in virginem honestam nec defloratam magis ardor amore, quam prostibulum, ad quod via non tam difficilis est, qvippe quod sponte vel se offert, vel facilè omnino sui facit copiam ambienti. Hæc itaque in praesenti de hujus dicti sensu literali dixisse sufficient. Cæterum restaret adhuc, ut quoque aliquid de mystica explicatione adderemus, verum ne faleem in messem alienam admittamus, cum potius hoc ad Theologos spectet, quos hic Beneyolus Lector consulere potest, præprimus Franzum in Historia Animalium B. Gerh. Magnificum, Dn. D. Galovium in Bibliis Illustratis & alios. Nos hic subsistimus, ut, si fortasse non subtiliore venâ apparuit, nec singula ad amissim exaciata deprehenderint omnes, veniam dent juvenilibus ausis, moniti meliora seqvemur. Interim memores istius παλυθρυλάτης Ebræorum, qui, quando innuere volunt, pro quavis re gratias esse agendas DEO, proverbialiter dicere solent בָּרוּ מְאֹרֶה רְהֹא פּוֹתָא בְּרוּמְאֹרֶה. benedictus sit Dominus heus particulae. Nostram operam suscepit & jam ad finem perductam particulam divinæ benignitatis censemus,

proinde nos quoque grato pectore
exclamare oportet:

ברון מאורה רהא
פּוֹתָא

IN ECCLESIASTEN.

Ung VI 14

sb

1017 Z

B.I.G.

Black

בשׁוֹבֵעַ כְּפָלָאות
five

Qvatuor Abscondita,

Ex PROVERB. XXX. 18. 19.

PRÆSIDE

M. DAVIDE WENDELERO,
VVittebergenſi,

Publicē proponet,

CHRISTIANUS PUHLMANN/
Lebusiō - Marchicus.

Ad diem XXI. Octobris

Horis Anteridianis.

WITTE BERGÆ,

Typis MATTHÆI HENCKELII, Acad. Typogr.
ANNO M. DC. LXXVI.

26, 66) 28.

25

9